
Videncentret: Lodsejere skal tjekke naturplaner nu  

 

Lokale handleplaner for, hvordan naturfølsomme områder skal opretholdes bliver snart offentliggjort 

af kommunerne. Videncentret for Landbrug opfordrer berørte lodsejere til at tjekke, hvilke konse-

kvenser og muligheder planerne kan få i netop deres lokalområde og afgive høringssvar til kommu-

nen. 

 

246 handleplaner for, hvordan den vigtigste danske natur bedst bliver bevaret, 

offentliggøres snart. Alle landets kommuner skal senest den 8. juni have ned-

skrevet en særlig handleplan for, hvordan naturfølsomme områder opretholdes 

og forbedres. 

 

Enkelte kommuner har allerede offentliggjort deres handleplaner, der kan få 

stor betydning for de lodsejere, der bor i området.  

 

Planerne kan nemlig betyde, at lodsejerne skal lave en række tiltag på deres 

grund, der kan påvirke landbrugsproduktionen. Opgaver som lodsejerne som 

udgangspunkt skal gøre frivilligt med tilskud fra Landdistriktsprogrammet. Men 

hvis der ikke er lodsejere nok, der er interesserede i at gøre en indsats, kan 

kommunerne på sigt stille krav om en bestemt pleje af arealerne.  

 

For at få mest mulig indflydelse på, hvor og hvordan de naturtiltag, der skal 

igangsættes, bliver planlagt mest fornuftigt, opfordrer Videncentret for Land-

brug alle berørte lodsejere til at tjekke handleplanerne og afgive høringssvar til 

kommunen. 

 

- Det er vigtigt, at lodsejerne er opmærksomme på, hvad der skal ske i deres 

lokalområde, og udnytter muligheden for at afgive høringssvar. Kommunerne 

har i udkastene til handleplanerne vurderet, i hvilke områder der skal ske en 

bestemt indsats for at fremme og pleje bestemte naturtyper eller dyrearter. 

Derfor er det vigtigt, at de lokale lodsejere vurderer, om det er realistisk og 

muligt at gøre en indsats i de områder, som kommunerne har udpeget. De 

høringssvar skal kommunerne tage stilling til, inden de udsender de endelige 

handleplaner først i december, siger Heidi Buur Holbeck, landskonsulent, Videncentret for Landbrug. 

 

En årelang proces  

De kommunale handleplaner er et led i den årelange proces, der har været for at bevare og fremme bestem-

te naturtyper og arter, som er udpeget som særligt værdifulde på europæisk plan.  

Natura 2000 områderne i Danmark indgår som en del af det fælleseuropæiske netværk, der skal beskytte de 

mest værdifulde naturområder i EU, som eksempelvis marsklandet i Danmark.  

 

I december 2011 kom de overordnede statslige naturplaner, der dækker knap ni procent af det danske land-

areal og berører godt 7.400 lodsejere rundt om i landet. 

 

Da de overordnede naturplaner var i høring udløste de en strøm af høringssvar fra berørte lodsejere, der var 

i tvivl om, hvordan naturplanerne ville påvirke deres jord. Det gjorde indtryk i Naturstyrelsen.  
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- Udfordringen var, at planerne var meget ukonkrete, så landmænd ikke kunne se, om de blev berørt eller 

hvilken indsats, der skulle gøres på deres arealer. Derfor var det umuligt for dem at gennemskue, hvad pla-

nerne reelt kommer til at betyde for deres fremtidige landbrugsproduktion, forklarer Heidi Buur Holbeck. 

 

 

Upræcise handleplaner  

Ifølge hende er de kommunale handleplaner, der nu bliver offentliggjort, også meget upræcise. Planerne 

beskriver, hvordan kommunen vil opretholde de udpegede naturtyper og arter i den periode, der løber til 

udgangen af 2015. 

 

- Det er stadigvæk svært for landmænd at se, hvad der præcis skal gøres på deres arealer, da planerne 

stadig ikke er konkrete. Og så er det svært at overskue, hvad konsekvenserne bliver, og hvilke barrierer og 

muligheder der er, siger Heidi Buur Holbeck, og fortsætter: 

 

- Det bliver derfor afgørende både nu og efter vedtagelsen af handleplanerne at komme i dialog med kom-

munen om, hvordan man bedst bevarer naturen i området, samtidig med at landbrugsproduktionen kan op-

retholdes.  

 

For at hjælpe lodsejerne med at indgive høringssvar til kommunerne om handleplanerne arbejder Videncen-

tret netop nu på en vejledning til, hvad det kan være relevant at afgive af høringssvar. Den forventes at blive 

udsendt på hjemmesiden LandbrugsInfo i begyndelsen af juni.  

 

Læs mere om Naturplanerne på LandbrugsInfo.   
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